

**Empresa: CARAM CENTRO DE ABATE DA REGIÃO AUTONOMA DA MADEIRA EPE**

**BALANÇO**

**31 Dezembro, 2008**

Códigos das contas			Exercícios			
CEE	POC		2008			2006
			AB	AA	AL	AL
		<b>Activo</b>				
		<b>Imobilizado</b>				
		<b>Imobilizações incorpóreas</b>				
	1 431	Despesas de instalação	104,245.93 €	93,171.09 €	11,074.84 €	45,783.97 €
	1 432	Despesas de investigação e de desenvolvimento	168,415.00 €	0.00 €	168,415.00 €	0.00 €
	2 433	Propriedade industrial e outros direitos	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	3 434	Trespases	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	4 441/6	Imobilizações em curso	0.00 €		0.00 €	0.00 €
	4 449	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas	0.00 €		0.00 €	0.00 €
			<b>272,660.93 €</b>	<b>93,171.09 €</b>	<b>179,489.84 €</b>	<b>45,783.97 €</b>
		<b>Imobilizações corpóreas</b>				
	1 421	Terrenos e recursos naturais	774,445.86 €	0.00 €	774,445.86 €	774,445.86 €
	1 422	Edifícios e outras construções	6,333,746.16 €	288,217.23 €	6,045,528.93 €	4,899,691.59 €
	2 423	Equipamento básico	3,115,381.21 €	697,811.80 €	2,417,569.41 €	2,176,857.48 €
	2 424	Equipamento de transporte	518,682.64 €	149,104.71 €	369,577.93 €	305,964.28 €
	3 425	Feramentas e utensílios	52,386.24 €	24,051.39 €	28,334.85 €	35,210.80 €
	3 426	Equipamento administrativo	177,701.39 €	51,320.01 €	126,381.38 €	95,801.95 €
	3 427	Taras e vasilhame	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	3 429	Outras imobilizações corpóreas	6,280.00 €	1,635.46 €	4,644.54 €	5,429.58 €
	4 441/6	Imobilizações em curso	0.00 €	0.00 €	0.00 €	14,440.18 €
	4 448	Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
			<b>10,978,623.50 €</b>	<b>1,212,140.60 €</b>	<b>9,766,482.90 €</b>	<b>8,307,841.72 €</b>
		<b>Investimentos financeiros:</b>				
	1 4111	Parte de capital em empresas do grupo	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	2 4121+4131	Empréstimos a empresas do grupo	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	3 4112	Partes de capital em empresas associadas	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	4 4122+4132	Empréstimos a empresas associadas	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	5 4113+414+415	Títulos e outras aplicações financeiras	1,107,641.53 €	47,074.75 €	1,060,566.78 €	1,077,181.40 €
	6 4123+4133	Outros empréstimos concedidos	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	6 441/6	Imobilizações em curso	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	6 447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
			<b>1,107,641.53 €</b>	<b>47,074.75 €</b>	<b>1,060,566.78 €</b>	<b>1,077,181.40 €</b>
		<b>Circulante:</b>				
		<b>Existências:</b>				
	1 36	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	2 35	Produtos e trabalhos em curso	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	3 34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	3 33	Produtos acabados e intermédios	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	3 32	Mercadorias	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	4 37	Adiantamentos por conta de compras	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
			<b>0.00 €</b>	<b>0.00 €</b>	<b>0.00 €</b>	<b>0.00 €</b>
		<b>Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo</b>				
		Outros Devedores	<b>0.00 €</b>	<b>0.00 €</b>	<b>0.00 €</b>	<b>0.00 €</b>
		<b>Dívidas de Terceiros - Curto prazo:</b>				
	1 211	Clientes, c/c	1,244,030.28 €	0.00 €	1,244,030.28 €	255,813.83 €
	1 212	Clientes - Títulos a receber	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	1 218	Clientes de cobrança duvidosa	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	2 252	Empresas do grupo	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	3 253+254	Empresas participadas e participantes	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	4 251+255	Outros accionistas (sócios)	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	4 229	Adiantamentos a fornecedores	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	4 2619	Adiantamento a fornecedores de imobilizado	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	4 24	Estado e outros entes públicos	12,630.85 €	0.00 €	12,630.85 €	505.77 €
	4 2+266+267+268+221	Outros devedores	153,875.57 €	0.00 €	153,875.57 €	153,495.57 €
	5 264	Subscritores de capital	0.00 €	0.00 €	0.00 €	295,000.00 €
			<b>1,410,536.70 €</b>	<b>0.00 €</b>	<b>1,410,536.70 €</b>	<b>704,815.17 €</b>
		<b>Títulos negociáveis</b>				
	1 1511	Acções em empresas do grupo	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	3 1521	Obrigações e tit. De particip. em empresas do grupo	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	3 1512	Acções em empresas associadas	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	3 1522	Obrigações e tit. De particip. Em empresas associadas	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	3 1513+1523+153/9	Outros títulos negociáveis	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
	3 18	Outras aplicações de tesouraria	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
			<b>0.00 €</b>	<b>0.00 €</b>	<b>0.00 €</b>	<b>0.00 €</b>
		<b>Depósitos bancários e caixa:</b>				
	12+13+14	Depósitos bancários	1,516,863.79 €		1,516,863.79 €	1,105,476.25 €
	11	Caixa	146.50 €		146.50 €	172.53 €
			<b>1,517,010.29 €</b>		<b>1,517,010.29 €</b>	<b>1,105,648.78 €</b>
		<b>Acréscimos e diferimentos</b>				
	271	Acréscimos e proveitos	1,258,199.46 €		1,258,199.46 €	1,107,047.21 €
	272	Custos diferidos	31,198.59 €		31,198.59 €	21,769.85 €
			<b>1,289,398.05 €</b>		<b>1,289,398.05 €</b>	<b>1,128,817.06 €</b>
		<b>Total de amortizações</b>				
		<b>Total de ajustamentos</b>				
		<b>Total do activo</b>	<b>21,292,638.33 €</b>	<b>1,352,386.44 €</b>	<b>19,940,251.89 €</b>	<b>17,086,855.43 €</b>

**BALANÇO**

31 Dezembro, 2008

Códigos das contas			Exercícios	
CEE	POC		2008	2006
<b>Capital Próprio e Passivo</b>				
<b>A</b>		<b>Capital próprio:</b>		
<b>I</b>	51	Capital	1,750,000.00 €	1,250,000.00 €
	521	Acções (quotas) próprias - Valor nominal	0.00 €	0.00 €
	522	Acções (quotas) próprias - Descontos e prémios	0.00 €	0.00 €
	53	Prestações suplementares	0.00 €	0.00 €
<b>III</b>	54	Prémios de emissão de acções (quotas)	0.00 €	0.00 €
<b>III</b>	55	Ajustamento de partes de capital em filiais e associadas	0.00 €	0.00 €
	56	Reservas de reavaliação	7,462,494.40 €	7,504,377.41 €
<b>IV</b>		Reservas:		
	1/2	Reservas legais	0.00 €	0.00 €
	3	Reservas estatutárias	0.00 €	0.00 €
	4	Reservas contratuais	0.00 €	0.00 €
	4	Outras reservas	0.00 €	0.00 €
<b>V</b>	59	Resultados transitados	-1,480,372.12 €	-1,188,807.12 €
		<b>Subtotal</b>	7,732,122.28 €	7,565,570.29 €
<b>VI</b>	88	Resultado líquido do exercício	-316,392.45 €	-291,565.00 €
	89	Dividendos antecipados	0.00 €	0.00 €
		<b>Total do capital próprio</b>	7,415,729.83 €	7,274,005.29 €
<b>B</b>		<b>Passivo:</b>		
		Provisões:		
	1	Provisões para pensões	0.00 €	0.00 €
	2	Provisões para impostos	0.00 €	0.00 €
	3	Outras provisões	0.00 €	0.00 €
			0.00 €	0.00 €
<b>C</b>		Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo		
	231	Dívidas a instituições de crédito	6,123,680.34 €	1,271,467.22 €
	251+255	Outros accionistas	0.00 €	0.00 €
			6,123,680.34 €	1,271,467.22 €
<b>C</b>		Dívidas a terceiros - Curto prazo:		
		Empréstimos por obrigações:		
	1	Convertíveis	0.00 €	0.00 €
	2	Não convertíveis	0.00 €	0.00 €
	1	Empréstimos por títulos de participação	0.00 €	0.00 €
	2	Dívidas a instituições de crédito	344,435.09 €	429,737.08 €
	3	Adiantamentos por conta de vendas	0.00 €	0.00 €
	4	Fornecedores, c/c	761,426.62 €	499,412.81 €
	4	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência	0.00 €	0.00 €
	5	Fornecedores - Títulos a pagar	0.00 €	0.00 €
	5	Fornecedores de imobilizado - Títulos a pagar	0.00 €	0.00 €
	6	Empresas do grupo	0.00 €	0.00 €
	7	Empresas participadas e participantes	0.00 €	0.00 €
	8	Outros accionistas	0.00 €	0.00 €
	8	Adiantamentos de clientes	0.00 €	0.00 €
	8	Outros empréstimos obtidos	0.00 €	0.00 €
	8	Fornecedores de imobilizado, c/c	1,265,791.03 €	283,008.29 €
	8	Estado e outros entes públicos	38,394.22 €	67,057.15 €
	8	Outros credores	1,729,291.85 €	4,703,968.48 €
			4,139,338.81 €	5,983,183.81 €
<b>D</b>		Acréscimos e diferimentos:		
	273	Acréscimos de Custos	238,371.12 €	380,118.07 €
	274	Proveitos diferidos	94,430.81 €	137,476.79 €
	276	Impostos Diferidos	1,928,700.98 €	2,040,604.25 €
			2,261,502.91 €	2,558,199.11 €
		<b>Total do passivo</b>	12,524,522.06 €	9,812,850.14 €
		<b>Total do capital próprio e do passivo</b>	19,940,251.89 €	17,086,855.43 €